
PR\904623LV.doc PE491.162v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Reģionālās attīstības komiteja

2011/2311(INI)

20.6.2012

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par pilsētvides atjaunošanas ieguldījumu ekonomikas izaugsmē, īstenojot ES 
kohēzijas politiku
(2011/2311(INI))

Reģionālās attīstības komiteja

Referente: Andrea Cozzolino



PE491.162v01-00 2/10 PR\904623LV.doc

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS ............................................3

PASKAIDROJUMS ...............................................................................................................8



PR\904623LV.doc 3/10 PE491.162v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par pilsētvides atjaunošanas ieguldījumu ekonomikas izaugsmē, īstenojot Eiropas 
Savienības kohēzijas politiku
(2011/2311(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 174. un 176. pantu, kuros noteikti 
ekonomiskās, sociālās un teritoriālās kohēzijas mērķi un definēti finanšu instrumenti 
strukturālo mērķu sasniegšanai, kā arī noteikts, ka Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
mērķis ir palīdzēt izlīdzināt Savienības reģionu attīstības līmeņu galvenās atšķirības,

– ņemot vērā Komisijas 2010. gada 3. marta paziņojumu „Eiropa 2020 — stratēģija gudrai, 
ilgtspējīgai un integrējošai izaugsmei” (COM(2010) 2020),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2010. gada 20. maija rezolūciju par kohēzijas politikas 
ieguldījumu Lisabonas mērķu un stratēģijas „Eiropa 2020” mērķu sasniegšanā1,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2010. gada 14. decembra rezolūciju „Patiesas teritoriālās, 
sociālās un ekonomikas kohēzijas sasniegšana Eiropas Savienībā — nepieciešams 
priekšnoteikums pasaules mēroga konkurētspējai?”2,

– ņemot vērā Komisijas 2010. gada 9. novembra paziņojumu „Secinājumi piektajā ziņojumā 
par ekonomikas, sociālo un teritoriālo kohēziju — kohēzijas politikas nākotne” 
(COM(2010) 0642),

– ņemot vērā Komisijas 2010. gada 23. novembra paziņojumu „Jaunu prasmju un darbavietu 
programma — Eiropas ieguldījums ceļā uz pilnīgu nodarbinātību” (COM(2010) 0682),

– ņemot vērā Komisijas 2010. gada 16. decembra paziņojumu „Eiropas platforma cīņai pret 
nabadzību un sociālo atstumtību: Eiropas pamatprogramma sociālai un teritoriālai 
kohēzijai” (COM(2010) 0758),

– ņemot vērā Komisijas 2011. gada 26. janvāra paziņojumu „Stratēģijas „Eiropa 2020”
pamatiniciatīva „Resursu ziņā efektīva Eiropa””(COM(2011) 0021),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2011. gada 23. jūnija rezolūciju par Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) un pārējo struktūrfondu pašreizējo stāvokli un uz efektivitātes 
paaugstināšanu vērstas turpmākas sinerģijas veidiem3,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2011. gada 8. jūnija rezolūciju „Iekšzemes kopprodukts 
(IKP) un ne tikai: progresa novērtējums mainīgā pasaulē”4,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2011. gada 8. jūnija rezolūciju „Ieguldīšana nākotnē —

                                               
1 OV C 161 E, 31.5.2011., 120. lpp.
2 OV C 169 E, 15.6.2012., 29. lpp.
3 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0286.
4 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0264.



PE491.162v01-00 4/10 PR\904623LV.doc

LV

jauna daudzgadu finanšu shēma (DFS) konkurētspējīgai, ilgtspējīgai un integrējošai 
Eiropai”1,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2011. gada 5. jūlija rezolūciju par Komisijas Piekto 
ziņojumu par kohēziju un kohēzijas politikas stratēģiju laikposmā pēc 2013. gada2,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2011. gada 27. septembra rezolūciju „Struktūrfondu un 
Kohēzijas fonda līdzekļu apgūšana — pieredze turpmākas ES kohēzijas politikas 
veidošanai”3,

– ņemot vērā 2012. gada 14. marta priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar 
ko paredz kopīgus noteikumus par ERAF, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas 
Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu, uz 
kuriem attiecas vienotais stratēģiskais satvars, un vispārīgus noteikumus par ERAF, 
Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr. 1083/2006 
(COM(2011) 0615),

– ņemot vērā 2011. gada 6. oktobra priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai 
par īpašiem noteikumiem attiecībā uz ERAF un mērķi „Ieguldījums izaugsmei un 
nodarbinātībai” un par Regulas (EK) Nr. 1080/2006 atcelšanu (COM(2011) 0614),

– ņemot vērā 2012. gada 14. marta priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par 
Eiropas Sociālo fondu un Padomes Regulas (EK) Nr. 1081/2006 atcelšanu 
(COM(2011) 0607),

– ņemot vērā 2011. gada 6. oktobra priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai 
par Eiropas Savienības Sociālo pārmaiņu un sociālās inovācijas programmu 
(COM(2011) 0609),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2011. gada 15. novembra rezolūciju par Eiropas platformu 
cīņai pret nabadzību un sociālo atstumtību4,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2008. gada 9. jūlija rezolūciju „Ceļā uz jaunu pilsētu 
mobilitātes kultūru”5,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2009. gada 24. marta rezolūciju par kohēzijas politikas 
pilsētu dimensiju jaunajā plānošanas periodā6,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2009. gada 23. aprīļa rezolūciju par rīcības plānu 
mobilitātei pilsētās7,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2011. gada 23. jūnija rezolūciju par Eiropas pilsētvides 

                                               
1 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0266.
2 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0316.
3 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0403.
4 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0495.
5 OV C 294 E, 3.12.2009., 42. lpp.
6 OV C 117 E, 6.5.2010., 73. lpp.
7 OV C 184 E, 8.7.2010., 43. lpp



PR\904623LV.doc 5/10 PE491.162v01-00

LV

attīstības plānu un tā nākotni saistībā ar kohēzijas politiku1,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2005. gada 13. oktobra rezolūciju par pilsētu attīstību ES 
paplašināšanās kontekstā2,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2006. gada 26. septembra rezolūciju par pilsētvides 
tematisko stratēģiju3,

– ņemot vērā „Leipcigas hartu” par ilgtspējīgas Eiropas pilsētas koncepciju, kas tika 
pieņemta neformālajā ministru sanāksmē par pilsētu attīstību un teritoriālo kohēziju, kura 
notika Leipcigā 2007. gada 24. un 25. maijā,

– ņemot vērā „Toledo deklarāciju”, kas tika pieņemta neformālajā ministru sanāksmē par 
pilsētu attīstību, kura notika Toledo 2010. gada 22. jūnijā,

– ņemot vērā Reglamenta 48. pantu,

– ņemot vērā Reģionālās attīstības komitejas ziņojumu (A7-0000/2012),

A. tā kā 80 % Eiropas iedzīvotāju dzīvo pilsētās un tajās viskoncentrētāk izpaužas 
ekonomikas krīzes radītās sekas, jārisina problēmas saistībā ar klimata pārmaiņu 
novēršanu, jaunu darbavietu radīšanu un labklājības un dzīves kvalitātes paaugstināšanu; 

B. tā kā pilsētas ir ne tikai ekonomikas, produktivitātes un nodarbinātības virzītājspēks, bet 
arī vide, kur nākas saskarties ar suburbanizācijas problēmām, bezdarbu, kā arī ar sociālo 
atstumtību un segregāciju;

C. tā kā pašreizējie pilsētu teritoriju pārveides procesi rada pieaugošas cerības un problēmas, 
kurām valsts rīcība nespēj rast risinājumu, un ir nepieciešami inovatīvi un integrēti 
ekonomiskās un sociālās kohēzijas mehānismi;

D. tā kā tradicionālo pieeju pārskatīšana var kļūt par iespēju, lai sāktu eksperimentālu 
pilsētplānošanu un izstrādātu tādus maršrutus, kuru pamatā ir plānošanas pasākumi, kas 
vērsti uz telpu un sabiedrības vajadzībām,

1. norāda, ka kohēzijas politikas spēks ir vietējās attīstības modelis, jo mobilizē noteicošos 
faktorus, mudina pieņemt labākos lēmumus, īstenot kopīgus pasākumus un veicināt 
konsekventāku, rezultatīvāku un efektīvāku rīcību, piešķirot svarīgu nozīmi Kopienas 
intervences pasākumiem tajās ES zonās, kas saskaras ar vissmagākajām problēmām;

2. rosina īstenot pasākumus, lai pabeigtu un renovētu jau esošās pilsētas daļas, funkcionāli 
rehabilitētu pamestās teritorijas, kā arī atdotu kopienai simboliski svarīgas un atmiņām 
bagātas telpas, kas ir zaudējušas savas sākotnējās funkcijas vai ir pakāpeniski atstātas 
novārtā;

3. aicina apvienot kulturālos un saimnieciskos resursus, par prioritāti izvirzot sociāli 

                                               
1 Pieņemtie teksti, P7_TA(2011)0284.
2 OV C 233 E, 28.9.2006., 127. lpp.
3 OV C 306 E, 15.12.2006., 182. lpp.



PE491.162v01-00 6/10 PR\904623LV.doc

LV

ilgtspējīgu pilsētvides pārveidošanu, zinot, ka pilsētu atjaunošanas un sanācijas procesā 
vienmēr pastāv risks izslēgt visneaizsargātākās iedzīvotāju grupas;

4. vēlas, lai īstenotu integrētu pieeju, kas savienotu dabas un vides sistēmas ar vēsturisko, 
kulturālo un sociāli produktīvo sistēmu, tādējādi nodrošinot infrastruktūru tīkla attīstību, 
pilsētvides uzlabošanu un ekonomikas izaugsmi, kā arī veicinot teritorijas „jaukto 
izmantošanu”, izmantojot integrāciju starp apdzīvojamām un neapdzīvojamām platībām, 
materiālām infrastruktūrām un nemateriālām attiecību sistēmām;

5. pauž cerību, ka projektēšanas dinamika tiks veikta sadarbībā un līdzdalībā ar asociācijām 
un iedzīvotājiem, lai nodrošinātu nepieciešamo saikni starp vispārējo politiku un īpašo 
teritoriālo vidi, akcentējot īpatnības, identitāti, atmiņas un vēsturi un nostiprinot piederības 
sajūtu kopienai un uzticību iestādēm;

6. uzsver, ka pilsētvides atjaunošana un ekonomikas atveseļošana ir cieši saistītas un ka 
pievilcīgu vietu izveide var kļūt par ekonomikas atveseļošanās faktoru;

7. aicina izmantot efektīvus pasākumus cīņā pret enerģētisko nabadzību, izmantojot ēku 
funkcionālo atjaunošanu un īstenojot labāk plānotas un izvietotas apdzīvojamās vienības, 
tādējādi padarot pilsētu konkurētspējīgāku attiecībā uz vides problēmām;

8. uzsver nepieciešamību izmantot naudas līdzekļus integrētas pieejas nodrošināšanai to 
funkciju uzlabošanai, kas saistītas ar demogrāfisko attīstību, novecošanos un lielu 
iedzīvotāju blīvumu pilsētās migrācijas dēļ;

9. atzinīgi vērtē „pilsētu attīstības platformas” priekšlikumu, kas rosina veidot sadarbības 
tīklus starp pilsētām, kā arī apmainīties ar pieredzi un labu praksi, taču norāda, ka tā būtu 
jāattiecina uz pilsētvidi;

10. atzinīgi vērtē rezervi vismaz 5 % apmērā no ERAF līdzekļiem, ko paredzēts piešķirt tieši 
pašvaldībām pilsētu ilgtspējīgas attīstības sekmēšanai;

11. tomēr norāda uz minēto resursu stingrajiem izmantošanas ierobežojumiem — tikai 
integrētu teritoriālu ieguldījumu (ITI) ietvaros;

12. uzsver, ka ir svarīgi iesaistīt lauku teritorijas, līdzsvarojot to vajadzības ar pilsētu 
vajadzībām, lai sekmētu saskanīgas, papildinošas un sinerģiskas attiecības;

13. pauž cerību, ka vietējās varas iestādes palielinās savas spējas tieši pārvaldīt 
struktūrfondus, lai izveidotu reālu daudzlīmeņu pārvaldību, kas nodrošina maksimālu 
mērķu īstenošanu;

14. uzsver iespēju izveidot tīklu starp ERAF finansētajiem pilotprojektiem par pilsētu 
ilgtspējīgu attīstību un jauno daudzgadu programmu „Apvārsnis 2020”, lai nodrošinātu 
inovatīvus risinājumus un atkārtojamas stratēģijas pilsētu atjaunošanas jomā;

15. ir pārliecināts, ka „Pilsētas mēru pakta” pieredze var būt labs sākums turpmākai attīstībai 
stratēģijas „Eiropa 2020” mērķu sasniegšanā;

16. atbalsta pilsētu kustības un pieturvietu plānošanas integrētu pārvaldības modeli, pievēršot 



PR\904623LV.doc 7/10 PE491.162v01-00

LV

atbilstošu uzmanību preču izplatīšanai pilsētas vajadzībām;

17. uzskata, ka atkritumu apsaimniekošana ir sociāls jautājums, kurā jāiesaistās varas 
iestādēm, ekonomikas pārstāvjiem un sabiedrībai, un ka tādēļ tam nepieciešama līdzdalīga 
pārvaldība;

18. norāda, ka zaļo zonu un parku pieaugums pilsētās ir nozīmīgs ieguvums dabas, vēstures 
un kultūras mantojumā, kā arī palīdz regulēt mikroklimata ietekmi, palielina pilsētvides 
ilgtspēju un kvalitāti un apmierina atpūtas un sociālās vajadzības;

19. aicina pilsētas atjaunošanas posmu definīcijā piešķirt īpašu uzmanību tādiem materiāliem 
un tehniskajiem risinājumiem, kas ļautu īstenot enerģijas taupīšanas standartus saskaņā ar 
Kopienas politikas mērķiem;

20. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei un Komisijai.



PE491.162v01-00 8/10 PR\904623LV.doc

LV

PASKAIDROJUMS

Vairāk nekā divas trešdaļas Eiropas iedzīvotāju dzīvo pilsētās. Pilsētas ir vietas, kurās gan 
rodas problēmas, gan tiek rasti risinājumi. Tās nodrošina auglīgu augsni zinātnei un 
tehnoloģijai, kultūrai un inovācijai. Taču pilsētas ir arī vietas, kurās koncentrēti izpaužas tādas 
problēmas kā bezdarbs, segregācija un nabadzība. Tieši tajās viskoncentrētāk redzamas 
ekonomikas krīzes radītās sekas, ir jārisina problēmas saistībā ar klimata pārmaiņu novēršanu, 
jaunu darbavietu radīšanu un labklājības un dzīves kvalitātes paaugstināšanu. Mūsu pilsētu 
attīstība noteiks ekonomiskās, sociālās un teritoriālās attīstības nākotni.

Kā uzsvērts nesenajā Komisijas ziņojumā „Rītdienas pilsētas.  Izaicinājumi, vīzijas, ceļi uz 
priekšu”, pēdējo gadu desmitu laikā pilsētu paplašināšanās atklāja smagu pilsētvides un 
ēku pasliktināšanos, kas bieži vien bija izskaidrojama ar urbanizāciju un pamatpakalpojumu 
trūkumu. Tādēļ no Eiropas iestāžu puses jāsaņem jauni stimuli un atbilstoši instrumenti, kas 
ļautu domāt par rītdienas pilsētām. Pilsētām arī aktīvi jāpiedalās Eiropas politiku 
sagatavošanā un īstenošanā, kā arī pasākumos, kuriem ir tūlītēja ietekme uz to teritoriju 
attīstību: pilsētu centru mobilitātē, novecojušu dzīvojamo ēku energoefektivitātes uzlabošanā, 
jaunu sociālo mājokļu radīšanā utt. Šī sinerģija jārada, veicinot demokrātiskas līdzdalības 
modeļus, iesaistot iedzīvotājus lēmumu pieņemšanas procesā un palīdzot sasniegt Eiropas 
pilsonības koncepciju. Šādu principu īstenošana ir svarīga, risinot daudzkultūru sabiedrības 
problēmas, stiprinot piederības sajūtu kopienai un uzticēšanos iestādēm, kā arī cīnoties pret 
sociālo atstumtību un padarot pilsētas drošākas, atvērtākās un tolerantākas.

Veicināt pilsētu labiekārtošanu un atjaunošanu jeb bagātību un iespēju radīšanu ir viens no 
galvenajiem izaicinājumiem, ar ko jāsaskaras ES, stiprinot saikni starp pilsētām un attīstību 
un pilsētas centriem un ap tiem esošajām teritorijām. Kā jau iepriekš norādīts, pilsētās 
pastiprināti izpaužas tādas problēmas kā bezdarbs, segregācija un nabadzība. Ilgtspējīgas 
pilsētu attīstības modelis ir apdraudēts. Demogrāfiskās pārmaiņas rada virkni problēmu, kas 
dažādās pilsētās ir atšķirīgas, piemēram, iedzīvotāju novecošana, pilsētu iedzīvotāju skaita 
samazināšanās vai intensīvs piepilsētu urbanizācijas process. Eiropa vairs neatrodas 
nepārtrauktas ekonomiskās izaugsmes situācijā, un daudzas pilsētas saskaras ar nopietnu 
ekonomikas stagnācijas vai lejupslīdes risku. Savā pašreizējā formā mūsu ekonomika nespēj 
nodrošināt darbavietas visiem — arvien vairāk iedzīvotāju ir izstumti no darba tirgus vai 
spiesti veikt zemas kvalifikācijas un zemu atalgotu darbu pakalpojumu nozarē. Tas pastiprina 
atšķirības pat bagātākajās pilsētās un sabiedrībās, ekonomikas krīze palielina ienākumu 
līmeņa polarizāciju un sociālo segregāciju.

Pilsētu sociālās un ekonomiskās atveseļošanas nolūkā jāpārskata pilsētbūvniecības un 
teritoriālās plānošanas metodika, salīdzinot plānošanas prakses un intervences instrumentus, 
kas spēj bagātināt vides, teritoriālo, komerciālo, transporta un ceļu politiku, izmantojot 
teritorijas „jaukto izmantošanu”, kas integrē materiālās infrastruktūras un nemateriālās 
attiecību sistēmas.

Šajā ziņā ieguldījums tādās Kopienas iniciatīvas programmās kā Urban ir būtisks, jo līdztekus 
iedarbībai uz „fizisko pilsētu” ļauj aktivizēt pasākumus, kas orientēti uz sociālo integrāciju: 
jauns domāšanas veids par pilsētas atjaunošanu attiecībā uz instrumentiem un mērķiem, 
integrēta vīzija, lai pārvarētu vienkāršu sociālo, ekonomisko, vides un infrastruktūru 
pasākumu summēšanu, arī iesaistot vietējo partnerību. Līdz ar to, lai veicinātu globālu pieeju 



PR\904623LV.doc 9/10 PE491.162v01-00

LV

problēmām, pārvarētu atsevišķu nozaru sadrumstalotību un visbeidzot panāktu līdzsvaru starp 
intervences segmentiem, ir jāturpina darbs šajā virzienā, aplūkojot pilsētas to kompleksā.

Izmantojot strukturālo pieeju, jaunajai kohēzijas politikas programmai ir jāizstrādā teritoriālās 
pārvaldības pasākumi, kas par prioritāti izvirzītu pilsētu pārveidošanas sociālo ilgtspēju, 
apzinoties, ka atjaunošanas un sanācijas procesā vienmēr pastāv risks izslēgt 
visneaizsargātākās iedzīvotāju grupas. Ir jānodrošina arī instrumenti dzīves kvalitātes 
palielināšanai, liekot uzsvaru uz teritorijas identitāti, atmiņām un vēsturi. Lai nodrošinātu 
maksimālu šo mērķu sasniegšanu, politika jāpiesaista atsevišķām teritorijām, izceļot to 
īpašības un resursus. Konkurētspēja globālajā ekonomikā jāpapildina ar ilgtspējīgu vietējo 
ekonomiku, iesakņojot vietējā ekonomikā pamatprasmes un resursus, kā arī veicinot sociālo 
līdzdalību un inovāciju. Šajā nolūkā būtu lietderīgi atjaunot un veicināt līdzdalīgas plānošanas 
instrumentu, jo tieši rīcības plānu izstrādes un darbības projektu ietvaros notiek saskarsme ar 
asociācijām, iedzīvotājiem un ar cilvēkiem, kuri darbojas teritorijā, veidojot sadarbības ceļus.

Pastāv virkne īpaši delikātu jautājumu, kuriem jāpievērš sevišķa uzmanība. Tostarp 
priekšpilsētas problēmas, kas daudzējādā ziņā ir endēmiskas, bet saasinājušās tieši šobrīd 
vispārējās krīzes rezultātā. Tās nozīmē ārkārtas situāciju visai pilsētai, bet vienlaikus ir arī 
viens no svarīgākajiem izaicinājumiem pilsētām un Eiropas iestādēm. Priekšpilsētām 
nepieciešama ,,uz cilvēkiem pamatota” pieeja, ir jāizvairās no lejupējas politikas pieejas, kas 
pēc utopijas par lielām ēkām, ko ieskauj zaļa vide, patiesībā pārvērtās par murgu ar betona 
kazarmām, kas draudīgi ietver vēsturisko pilsētu un tādēļ riskē saskarties ar spēcīgu 
pretestību. Risinājums priekšpilsētu atveseļošanai ir atšķirību pārvarēšana ar pilsētas centru: ja 
izdotos ienest pilsētu priekšpilsētas kvartālos, tad priekšpilsētas kļūtu par jaunu sociāli 
ekonomiskās attīstības centrālo modeli. Tādējādi arī apkarotu teritoriālās segregācijas 
procesus, kas radušies sociālās polarizācijas rezultātā un kas var radīt situāciju, kad izveidojas 
slēgtas ,,apakšsabiedrības” ar principiāli negatīvu attieksmi pret sabiedrības vairākumu.

Saskaņā ar prioritātēm un galvenajiem mērķiem, kas pausti Leipcigas hartā, Toledo 
deklarācijā un Teritoriālās attīstības programmā 2020, kā arī Piektajā ziņojumā par kohēzijas 
politiku, ir atkārtoti jāuzsver teritoriālo dimensiju stiprināšanas svarīgā nozīme kohēzijas 
politikā. Lai vislabāk sasniegtu stratēģijas ,,Eiropa 2020” galvenos mērķus, ir jāizmanto 
integrēta, saskaņota un visaptveroša pieeja, kas ietver visas nozares, administratīvos līmeņus 
un teritorijas. Šo metodiku izpildei fiksētie koordinācijas mehānismi jāaizstāj ar citiem —
elastīgākiem —, lai nodrošinātu dialogu un sadarbību starp teritoriāliem un administratīviem 
līmeņiem, kā arī starp dažādām pilsētu attīstībā ieinteresētām nozarēm.

Pilsētām veltīts uzmanības trūkums ir viena no galvenajām nepilnībām, kas neļāva Lisabonas 
stratēģijai pilnīgi izprast savus mērķus saistībā ar reģionu un teritoriju attīstību un 
standartizāciju. Vietējais attīstības modelis ir nākotnes kohēzijas politikas spēks, jo spēj 
mobilizēt noteicošos faktorus, tostarp vietējo iedzīvotāju prasmes un motivāciju, un iedrošina 
pieņemt labāko lēmumu un veikt konsekventākos, rezultatīvākos un ekonomiski efektīvākos 
pasākumus. Turklāt, veicinot iesaistīšanos un līdzdalību demokrātiskas un pilsoniskai 
sabiedrībai svarīgas kohēzijas politikas izvēlē, tiek piešķirta svarīga nozīme Kopienas 
intervences pasākumiem arī tajās ES zonās, kuras saskaras ar vissmagākajām problēmām un 
kuras nepārtraukti apdraud eiroskepticisms, kas bieži vien saistīts ar rasismu un ksenofobiju. 
Ir nepieciešama kohēzijas politikas patiesa evolūcija, kas, arvien vairāk un labāk iesaistot 
pilsētas, varētu ne tikai panākt labākus rezultātus un mērķus, bet arī radītu vienprātību 



PE491.162v01-00 10/10 PR\904623LV.doc

LV

attiecībā uz Kopienas iestādēm un eiropeisko garu, kurš spētu uzvarēt ekonomikas krīzes 
aktualizētās maldinošās tendences.


